
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.35 del 09/02/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 09/02/2023

OGGETTO: Manifestazioni ed eventi a carattere turistico e culturale anno 2023 - Programmazione
ed indirizzi

L'anno duemilaventitré addì nove del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale
di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.35 del 09/02/2023

2 di 5

Rilevata la necessità e l’opportunità di programmare i principali eventi e manifestazioni a carattere
turistico e culturale dell’anno 2023 di competenza dell’Assessorato al Turismo e alla Cultura, allo scopo
di consentire la massima tempestiva conoscenza a tutti i soggetti istituzionali e privati del calendario degli
eventi;

rilevata altresì l’opportunità di conferire contestualmente gli indirizzi operativi ai Dirigenti interessati alla
programmazione, affinchè possano adottare gli atti amministrativi e gestionali necessari;

sentite in merito le categorie economiche;

accertata la competenza a procedere ai sensi del decreto legislativo 267/2000; visto lo

Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità armonizzata;

visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’articolo 163, commi 1 e 3, del
d.lgs.267/2000 il Ministero dell’ Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U. Serie generale n.
295/2022, rende noto di avere disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023 - 2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

con votazione unanime

DELIBERA

1
Di dare atto che le principali manifestazioni a carattere culturale e turistico dell'anno 2023 e pertanto di
competenza del Servizio autonomo Turismo e cultura, anche in collaborazione con altri soggetti culturali,
sono le seguenti:

- dal 14 al 16 aprile 2023: fine settimana con gli operatori turistici;

- dal 7 al 10 aprile 2023: eventi e e manifestazioni in occasione della Pasqua: 7 aprile Processione
triennale di Gesù morto, 8 aprile concerto, 10 aprile animazione per bambini;

- 25 aprile 2023, festa della Liberazione: illuminazione tricolore del pontile;

- 1 maggio 2023: concerto in Piazza Garibaldi “Primo maggio in jazz”

- 2 giugno 2023, Festa della Repubblica: realizzazione di un concerto in Piazza Garibaldi ed
illuminazione tricolore del Palazzo Comunale e del Pontile;

- dal 26 giugno al 25 agosto 2023: “La pineta dei bambini”, calendario di laboratori e spettacoli per
bambini;

- 15 agosto 2023: Concerto all’alba al Pontile;

- 26 agosto 2023: Corteo storico nel centro cittadino;

- 27 agosto 2023: Focata in piazza Garibaldi;

- 28 agosto 2023: spettacolo pirotecnico dal pontile;

- settembre 2023: mostra, incontri e manifestazioni del Festival Satira Politica;

- 21 settembre 2023: “Ciao estate”, manifestazione in Piazza Navari e Piazza Cardini;

- dall’1 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024: manifestazioni natalizie con titolo “Natale al Forte 2023”, con
attivazione de “Il regno di Babbo Natale” all'interno del Fortino di piazza Garibaldi, organizzazione
della festa in piazza di fine anno il 31 dicembre 2023 - 1 gennaio 2024;

2
Di dare atto che al Fortino di piazza Garibaldi sono previste le seguenti rassegne espositive:

- dal 27 marzo al 14 giugno: “Paolo Staccioli”;

- dal 15 giugno al 10 novembre: mostra a cura della Società di Belle Arti;
- dall’ 11 novembre 2023 al 10 gennaio 2024: il Fortino sarà destinato all'iniziativa "Il regno di Babbo
Natale" di cui al precedente punto 1;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.35 del 09/02/2023

3 di 5

3
Di riservarsi di approvare con successivi atti eventuali manifestazioni espositive a cielo aperto sul
territorio, anche su proposta di soggetti privati;

4
Di dare atto che la programmazione turistica e culturale di cui ai punti precedenti dovrà essere attuata in
modo coordinato con il soggetto gestore di Villa Bertelli (Fondazione Villa Bertelli e/o Comitato di Villa
Bertelli) in modo tale da armonizzare la calendarizzazione degli eventi, la promozione e la
pubblicizzazione degli stessi sui rispettivi strumenti social, dando atto nel contempo che le principali
iniziative che la Villa Bertelli dovrà porre in essere sono le seguenti:

- "L'altra villa": calendario di incontri, talkshow, conferenze su tematiche di interesse generale, di
attualità, di approfondimento culturale e scientifico;

- "Parliamone in villa": calendario di eventi, concerti e manifestazioni da realizzare anche con l'utilizzo
del giardino dei Lecci;

- Stagione teatrale estiva, da realizzare nell'area a monte di Villa Bertelli, nel periodo dal 15 luglio al
26 agosto 2023;

- Rassegne espositive all'interno della villa a partire dal mese di aprile 2023, a conclusione avvenuta
delle mostre Evola e Dazzi: “Mimmo Rotella”, fino a settembre 2023;

5
Di dare atto che, come da parere acquisito da parte delle categorie economiche, verrà formato, con
procedure ad evidenza pubblica a cura del Servizio autonomo Turismo e cultura, un elenco di fiere e
mercati a carattere non istituzionale che preveda:

- una fiera mercato a tema florovivaistico da svolgersi in un fine settimana dei mesi di maggio o
giugno 2023,

- una fiera mercato a tema ambientale incentrata sul riciclo creativo da svolgersi in un fine settimana
dei mesi di settembre ottobre 2023;

6
Di approvare la possibilità di presentazione da parte dei privati di eventuali proposte di sponsorizzazione
di alcune delle manifestazioni di iniziative programmate per l'anno 2023, dando atto che le manifestazioni
per le quali è possibile effettuare sponsorizzazioni sono le seguenti:

- Eventi estate 2023;

- Festeggiamenti del santo patrono;

- Illuminazione natalizia;

- Eventi del periodo natalizio;
dando atto nel contempo che la possibilità di occupare con un proprio stand espositivo e le aree del
Comune è limitata alla pineta Falcone e Borsellino (via Spinetti angolo Viale Matteotti);

7
Di dare mandato ed indirizzo al Dirigente del Servizio autonomo Turismo e cultura affinché adotti gli atti
amministrativi e gestionali per l'attuazione di tutto quanto previsto ai punti precedenti;

8

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri diretti a carico del bilancio comunale;

9
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai dirigenti del Comune di Forte Dei Marmi ed al
soggetto gestore di Villa Bertelli per quanto di competenza.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.35 del 09/02/2023

4 di 5

La presente deliberazione, con successiva separata votazione ed all'unanimità viene dichiarata
immediatamente eseguibile



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.35 del 09/02/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


